
 

 

  
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 360 

din 29 septembrie 2017 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 29 septembrie 2017, ora 11  

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 3487 din 25 septembrie 

2017 cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică 

ordinară, în ziua de luni, 29 septembrie 2017, ora 11,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Adoptarea hotărârii cu 15 voturi pentru și 7 abțineri (22 prezenţi din totalul de 22), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. 

(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 29 septembrie 2017, ora 11, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 39 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform 

anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 

 

Red./Dact. SML./SML Verif. CM 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 29.09.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 360/29.09.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 313/2017 privind aprobarea Actualizării Planului de mobilitate urbană 
durabilă pentru municipiul Arad - iniţiativa primarului.   

2. Proiect de hotărâre nr. 352/2017 privind aprobarea rezultatului evaluării finale a 
managementului de la Teatrul Clasic ”Ioan Slavici” din Arad pentru perioada 2015-2017- 
iniţiativa primarului.   

3. Proiect de hotărâre nr. 311/2017 privind alipirea a trei parcele de teren situate în intravilanul 
Municipiul Arad, str. Rahovei nr. 33  - iniţiativa primarului.  

4. Proiect de hotărâre nr. 321/2017 privind aprobarea transformării a două locuințe de intervenție 
repartizate Poliției Locale Arad, în locuințe de serviciu - iniţiativa primarului.  

5. Proiect de hotărâre nr. 353/2017 privind aprobarea listei şi ordinii de priorităţi a solicitanţilor 
care au depus dosare pentru obținerea unei locuințe sociale, listă rezultată în urma analizării 
cererilor depuse în perioada de înscriere cuprinsă între data de 10.09.2016 și data de 
31.07.2017 - iniţiativa primarului.  

6. Proiect de hotărâre nr. 320/2017 privind trecerea unui imobil din proprietatea publică a 
Municipiului Arad, în proprietatea privată a acestuia, situat în Calea Bodrogului nr. 5/A  - 
iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 322/2017 privind reglementarea juridică a unor terenuri situate în 
intravilanul Municipiului Arad - iniţiativa primarului.   

8. Proiect de hotărâre nr. 344/2017 privind aprobarea Actului adițional nr. 3 la Contractul de 
închiriere nr. 60425/29.08.2013 (2127/27.09.2013) pentru imobilul în care funcționează Școala 
Gimnazială “Mihai Eminescu” Arad - iniţiativa primarului.  

9. Proiect de hotărâre nr. 345/2017 privind predarea terenului situat pe str. Frații Neumann nr. 2 
(Stadionul Municipal Francisc Neuman U.T.A.) către Compania Națională de Investiții – “CNI”- 
S.A. - iniţiativa primarului.  

10. Proiect de hotărâre nr. 346/2017 privind solicitarea adresată Guvernului României pentru 
trecerea din domeniul public al Statului Român, în domeniul public al Municipiului Arad, a 
terenului în suprafață de 14.164 mp, disponibilizat după demolarea obiectivului “Radiofar 
Îndepărtat Sântoma” de către R.A. Romatsa-DSNAR Arad - iniţiativa primarului.  

11. Proiect de hotărâre nr. 347/2017 privind darea în administrare către Centrul Municipal de 
Cultură Arad a imobilelor în care își desfășoară activitatea cinematografele, proprietate publică 
a Municipiului Arad - iniţiativa primarului.   

12. Proiect de hotărâre nr. 342/2017 privind  completarea Hotărârii nr. 47/2012 a Consiliului Local 
al Municipiului Arad referitoare la aprobarea ”Studiului de fezabilitate privind modernizarea și 
extinderea Sistemului de iluminat public din Municipiul Arad” - iniţiativa primarului.  

13. Proiect de hotărâre nr. 350/2017 privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici 
faza DALI,  astfel cum au fost aprobați prin Hotărârile nr. 120/2014, nr. 121/2014, nr. 180/2014, 
nr. 181/2014, nr. 184/2014 ale Consiliului Local al Municipiului Arad pentru reabilitarea termică 
a blocurilor de locuințe - iniţiativa primarului.   

14. Proiect de hotărâre nr. 351/2017 privind aprobarea documentației tehnico – economice a 
obiectivului de investiție: „DALI - Reabilitare instalaţie termică și schimbător de căldură în plăci 
la Liceul Național de Informatică Arad”, fostul Liceu Tehnologic „Iuliu Maniu” din Arad - iniţiativa 
primarului.  

15. Proiect de hotărâre nr. 349/2017 privind aprobarea Contractului de Garanție pe Venituri între 
Municipiul Arad și Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare - iniţiativa primarului.  

16. Proiect de hotărâre nr. 348/2017 privind aprobarea Contractului privind Contul escrow al 
Serviciului Datorie între Municipiul Arad, Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare 
și Banca Comercială Română S.A. - iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 354/2017 pentru modificarea repartizării excedentului bugetar al 
municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 355/2017 pentru aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al municipiului Arad pentru anul 2017 - iniţiativa primarului.   

19. Proiect de hotărâre nr. 281/2017 privind validarea mandatului de consilier local pentru domnul 



FILIP Flavius Emanuil – iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 282/2017 privind actualizarea componenţei comisiilor de specialitate 
pentru mandatul 2016-2020 – iniţiativa primarului. Retras de pe ordinea de zi. 

21. Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad. 

22. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad pentru luna septembrie 2017 şi principalele activităţi programate pentru luna 
octombrie 2017. 

23. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 
24. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local 

al Municipiului Arad. 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
  Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 360
	privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare
	a Consiliului Local al Municipiului Arad din 29 septembrie 2017, ora 11
	Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 29 septembrie 2017, ora 11, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind admin...


